

Lite EU-pengar till kulturmiljöer som besöksmål

Riksantikvarieämbetet har undersökt varför relativt lite EU-medel fördelas från Regionalfonden till kulturmiljöer som är besöksmål i Sverige. Andelen som används till kulturmiljöer är lägre i Sverige än EU-genomsnittet.

Regionalfonden är en av EU:s struktur-och investeringsfonder. Riksantikvarieämbetet har i en utvärdering sett att 53 svenska projekt beviljades sammanlagt 247 miljoner kronor under föregående programperiod 2007-2013. Studien visar bland annat att EU:s höga krav på en projektansökan gör att få kulturmiljöaktörer söker medel från fonden. Den som söker måste ha stora finansiella och administrativa muskler, liksom offentlig medfinansiering.

– Med genomtänkta idéer finns det stora möjligheter att söka EU-pengar för att utveckla hållbar turism kring betydligt fler av landets kulturmiljöer. Det skulle bidra till en social, miljömässig och ekonomiskt hållbar samhällsutveckling, säger riksantikvarie Lars Amréus.

EU-kommissionen ställer hårda krav på att sökande projekt ska generera mätbara resultat och ge direkta tillväxteffekter. De höga kraven gör att många små kulturmiljöaktörer har svårt att ingå i ett EU-finansierat projekt. Det som visat sig framgångsrikt är att samverka genom kluster. Över hälften av de beviljade kulturmiljöprojekten denna programperiod 2014-2020, ägs och bedrivs genom klusterverksamhet eller samverkansorgan. En annan framgångsfaktor är innovativa kulturmiljöprojekt, något som ofta kommer till stånd genom branschöverskridande samarbeten.

Utvärderingen visar att medelstillelningen till kulturmiljöprojekt avgörs av vilken vikt kulturmiljöer tillskrivs i tillväxtarbetet på regional nivå. I regioner där kulturarv och kulturmiljö värderas högt tenderar även kulturmiljöaktörers intresse att söka medel att öka.

Fakta fördelning av Regionalfonden

Av medel som fördelas från regionalfonden i Sverige användes 1,9 procent till kulturmiljöer som besöksmål för den undersökta perioden 2007-2013. EU-genomsnittet låg på 2,9 procent.

Ladda ner hela rapporten: [Regionalfondens finansiering av kulturmiljöprojekt inom besöksnäringen](#)

Kontakt:

Sofia Ali, utvärderare, 08-5191 85 73

Emil Schön, pressansvarig: 08-5191 80 07

Riksantikvarieämbetet är en statlig myndighet som arbetar med kulturmiljö- och kulturarvsfrågor.

www.raa.se

www.facebook.com/riksantikvarieambetet

twitter.com/raa_se